113年度第 1次「彰化縣政府建築執照審查建管法令執行疑義暨審查基準檢討及

抽查缺失說明」會議
壹、 時間：113年 3月 25日(星期一)下午 2時 00分

貳、 地點：彰化縣建築師公會 6樓會議室

參、 主持人：劉處長玉平

肆、 出席人員：詳簽到簿

伍、 討論議案：

案由一：

有關向主管機關申請建築基地之建築線指示(定)圖，測量圖說是否得由開業

建築師負責簽證，提請討論。

說明：

1. 有關建築師法第 3章(開業建築師之業務及責任)第 16條規定:「建築師受

委託人之委託，辦理建築物及其實質環境之調查、測量、設計、監造、估

價、檢查、鑑定等各項業務，並得代委託人辦理申請建築許可、招商投

標、擬定施工契約及其他工程上之接洽事項」，先予敘明

案由一決議:

按建築師法第 16 條及內政部國土管理署 113 年 3 月 18 日國署建管字第

1130017258 號函，建築師受委託人之委託，得辦理建築物及其實質環境之測

量業務。

案由二：

有關建築基地係經法院判決分割案件為多筆土地，並由 5 公尺寬之私設通路

連接建築線之案件，申請建築時，該筆土地得興建之總樓地板面積是否須依比

例檢討疑義，提請討論。

說明：

1. 按建築技術規則設計施工篇第 2 條第 1 項第 4 款規定:「基地內以私設

通 路為進出道路之建築物總樓地板面積合計在 1000平方公尺以上者，通

路寬度為 6公尺。」，及內政部國土管理署(前為內政部營建署)105 年 9

月 8 日營署建管字第 1050050604 號說明二略以:「…建築基地以私設通

路連接建築線申請建築，該私設通路寬度依上開建築技術規則規定檢討設

置，屬特定人通行使用，後續如有其他建築基地欲以同一私設通路連接建

築線申請建築，即已增加該私設通路通行使用之特定人，故各建築基地經

合併檢討建築物總樓地板面積合計在 1,000 平方公尺以上者，該私設通

路寬度依上開建築技術規則規定應為 6 公尺以上。」，合先敘明。

2. 本案有一基地依法院判決分割之私設通路為 5M 寬度，併分割為數塊地號

(A~E)其 E 地為申請基地，其可申請之最大總樓地板面積上限是否需依所

占面積檢討；及 Area(E)/AREA(E+C+D) 若為 40%則 E 基地可申請之總樓

地板面積上限為 1000 M2*40%=400M2 之疑義提請討論。(詳附圖)

https://law.moj.gov.tw/LawClass/LawSingle.aspx?pcode=D0070112&flno=16

案由二決議:

申請基地由私設通路連接建築線，其寬度應依建築技術規則設計施工編第 2條

規定檢討辦理。

案由三：

建築基地部分倘因地界與建築線之交角未達 60度，於 92 年 11月 10日前依

當時臺灣省畸零地使用規則須留設保留地，惟依現行彰化縣畸零地使用自治

條例並無該規定，故是否得將前開保留地納入建築基地，提請討論。

說明：

1. 本案建築基地原領有 68 年之使用執照，按當時臺灣省自治規則第 8 條

規 定，建築線與地界交角未滿 60 度之部分基地應予保留不納入基地(詳

附圖)，惟該基地後續申請增建或重建，按目前彰化縣畸零地使用自治條

例 並無該規定，先予敘明。

2. 本案建築基地係於都市計畫住宅區，臨接 10 公尺計畫道路，並已符合彰

化縣畸零地使用自治條例第 3 條有關建築基地最小寬度及深度之規定，

故原保留地得否納入本案之建築基地，免再予保留。

案由三決議:

建築基地之畸零地相關檢討，應以申請當時之有關法令為之。

建築線

地界線

(申請基地)

5M私設通路(不計法空)

地界線

地界線

A

B C D

E

案由四：

本案建築基地座落於彰化縣鹿港鎮永安段 425 地號，基地西側(同段 426 地

號)為特定農業區交通用地，現況為未開闢之道路(詳附圖)，是否仍須以該地

號土地中心線為準退縮預留作為道路使用。

說明：

1. 本案為彰化縣鹿港鎮公所核發指定建築線，於建築線指示(定)圖之注意事

項，要求應以基地西側之交通用地(同段 426 地號)地籍中心退 3 公尺畫

出道路截角指定建築線，並以該土地中心線為準，兩側均等退讓合計 6

公尺預留作為道路使用，惟並未指定建築線，且建築基地西側規劃於地界

線內設置 6 公尺基地內通路，故該基地內通路部分面積，是否應不計入

法定空地，提請討論。

案由四決議:

建築線之指定應按彰化縣建築管理自治條例第 3、4及 5條規定辦理，本府將

擇期與本縣各鄉鎮市公所進行相關業務交流。

有關現有巷道，彰化縣建築管理自治條例第 4 條業已明定其定義及條件，倘

該土地未經主管機關依前開規定指定建築線，自無須因該規定而退縮。

案由五(宣導)：

有關 112 年度建造執照及雜項執照抽查業務，自 112 年 7 月 1 日起(本府

與 社團法人彰化縣建築師公會簽訂協審契約生效日)，係由本府協同該公會

派駐抽查建築師執行前開抽查業務，有關建造執照及雜項執照抽查不符案件

升高一案，經分析結果及常見缺失樣態如下，提請討論。

說明：

1. 有關 112年度建造執照及雜項執照抽查業務，各類案件抽查比例係按彰化

縣建造執照及雜項執照簽證作業執行要點規定辦理，且本府依上開契約內

容規定，原則於每月第 2個星期二執行抽查業務，且每月執行抽查業務一

次。

2. 經統計本府 112 年 6月份至 112年 12月份共計核發 453件建造執照(包含

雜項執照及變更設計案件)，其中抽查總計 121件，抽查不符案件總計 51

件，抽查不符比例為 42.15%。

3. 再經統計，抽查不符項目以「安全梯構造型式及戶外安全梯與建築物其他

開口或地界檢討」最多，「不符建築技術規則設計施工編第 110條及第 110

條之 1有關防火間隔、防火材料規格」居次，「不符建築技術規則設計施

工編第 79條、第 79條之 1、之 2及第 86條規定，有關防火區劃、豎道區

劃及用途區劃」第三，詳統計表如下:
編號 類型 抽查不符原因及法規依據 具體項目 總數量

1

書類

文件

法規適用日期  1

2 技師簽證表

供公眾使用建築物，結

構、設備(機電)技師、

地基調查

2

3 土地使用權同意書
土地使用權同意書

2
私設通路同意通行

4 毗連擴展計畫核准公文  1

5 搭排文件  1

6 公寓大廈文件 公寓大廈規約範本 2

7
土壤液化潛勢地區調查範圍與建築

基地不符

1

8 地基調查

地基調查範圍與建築基

地不符 5

鑽探孔數應依規定檢討

9 結構計算書及碰撞距離

結構計算法規適用日

6 結構計算書應檢附各層

結構平面圖

碰撞距離於圖說標示

10 有無有害石綿自主查核表 拆除時須檢附 1

11

圖說

面積計算表錯誤
各層面積應與各層圖說

相符
2

12 土地分區使用管制要點

退縮規定

7

開挖率規定

停車位規定

綠化規定

是否屬辦理都市設計審

議範圍規定

13 排水系統及方向  2

14 圍牆高度及透空率(圍牆設置標準)  1

15
私設通路、基地內通路及穿越深度

(#2)

通路寬度

3 通路長度及迴車道

穿越深度檢討

16 防水閘門及雨水貯集滯洪池(#4)
雨水貯集滯洪池容量

4
設置防水閘門

17
扶手、女兒牆高度及建築物相對開

口(#45)

扶手、女兒牆高度

4
建築物相對開口距離

建築物陽台外緣與地界

距離

18 汙水處理設施(#49)

預鑄式汙水處理設施應

檢附行政院環保署公文

影本及圖說

2 場鑄式汙水處理設施應

檢附環工技師簽證表、

規劃圖說，並應於圖說

簽章

19 停車空間(#59)

停車位數量

5
停車位大小車位比例

停車位小車位不得連續

及靠牆設置

20 停車位面前空間與迴車道(#60)-7

停車位面前空間

7

停車位迴車道

車道寬度

出入口與車位應留設通

道

21
(車輛 30台以上)車道出入口 60度

視線淨空(#59-1、#136~#139)

停車位超過 30輛者，應

應規定檢討
1

22
樓梯寬度、級高、級深、淨高

(#33、#35)

樓梯寬度檢討

5
樓梯級高、級深檢討

樓梯淨高應於剖面圖標

示

23 採光通風(#41) 通風採光檢討 3

24 樓板衝擊音(#46-6)-2 分戶樓地板分戶牆應檢 2

討衝擊音

25 防火材料等級及防火間隔(#110)

非防火退縮

13

防火構造開口檢討(非防

火構造無開口面積檢討)

主要構造防火等級標示

防火間隔檢討

26 防火門 (#76)

防火門應標示防火、遮

煙及阻熱性能
2

防火門應朝避難方向開

啟

27
防火區劃、豎道區劃及用途區劃

(#79-2、#86)

防火區劃檢討

10 豎到區劃檢討

用途區劃及分間牆構造

28
直通樓梯出入口及走廊寬度(#90、

#90-1、#91、#92)

直通樓梯於避難層出入

口寬度

5

避難層開向屋外出入口

寬度

避難層以外通達走廊或

直通樓梯出入口寬度

走廊寬度

走廊防火等級及室內裝

修

29 直通樓梯及步行距離(#93)

步行距離檢討

3
避難層以外之各樓層直

通樓梯(包括坡道)通達

避難層或地面

30 安全梯(#97)

安全梯構造型式及開口

檢討
16

戶外安全梯與建築物其

他開口、地界檢討

31 無障礙設施(第 10章)

應檢附彰化縣公共建築

物無障礙設施設備勘檢

表及受訓證書
8

應檢附無障礙詳圖

32 特定建築物規定(第 5章)

特定建築物適用範圍

2 特定建築物退縮及鄰接

長度檢討

33 防空避難室(#144)-3

防空避難室適用範圍

3 防空避難室構造型式及

面積

34 擋土措施
開挖深度 1.5公尺以上

應規劃擋土措施
6

35 建蔽率 建蔽率檢討 2

36 容積率(#162) 容積率及容積專章檢討 5

37 保留地應檢討畸零地  1

38

任一住宅單位（戶）之任一樓層分

間為 6個以上使用單元（不含客廳

及餐廳）或設置 10個以上床位之

居室(內政 107年 4月 24日台內營

字第 10708039692號)

1

39
大型商場店舖(都市計畫臺灣省施

行細則第 15及 16條)

1

4. 為提升本縣建造執照協審品質並逐步降低抽查不符比例，本府刻正編纂

「彰化縣政府彰化縣建管作業參考手冊」，並協同該公會蒐集抽查不符常

見錯誤缺失樣態。

5. 有關建造執照(包含雜項執照及變更設計)協審及抽查品質提升事宜，提請

討論。

案由五決議:

為加強建造執照協審品質，請社團法人彰化縣建築師公會定期辦理建造執照

協審作業講習會議，逐步提昇協審人員法規實務，且於每月之建造執照抽查作

業蒐集常見錯誤缺失樣態，不定期協同本府召開抽查缺失說明會，並協助編纂

「彰化縣政府彰化縣建管作業參考手冊」，供相關人員參考。

陸、 臨時動議

臨時動議案由一：

有關位於都市計畫住宅區土地，擬與相鄰之農業區建地目土地合併作一宗土

地申請建築執照，其使用項目、建物高度等檢討，是否得依建築技術規則第

29 及 165 條第 2 項規定檢討疑議，提請討論。

說明:

1. 按內政部國土管理署(前為內政部營建署)104年 8月 3 日營署建管字第

1040049450號函說明三:「…旨揭都市計畫農業區建地目土地與特定農 業

區甲種建築用地，如經農業主管機關及該管土地使用主管機關同意，得依

前開建築法規定合併為一宗基地申請建築，惟應分別檢討都市計畫農業區

建地目及特定農業區甲種建築用地土地使用管制事項，分別計算 保留空

地面積、建築物樓地板面積，並分別配置建築物。」，先予敘明。

2. 本案基地 A為都市計畫區住宅區，基地 B為都市計畫農業區建地目，擬合

併作一宗土地申請連棟式住宅，部份建築物或基地內通路得否設置跨越

二使用分區之間，建蔽率、容積率及高度等如何檢討。

臨時動議案由一決議:

提案人撤案。

臨時動議案由二：

按建築技術規則設計施工編第 39-1 條規定，新建或增建建築物高度超過 21

公尺應檢討冬至 1 小時日照陰影，本案為山坡地案件，應依 A 點(22 公尺)

或 B 點(16.7 公尺)檢討該規定疑義，提請討論。。

說明：

1. 按建築技術規則第 39-1 條規定:「新建或增建建築物高度超過 21公尺部

分，在冬至日所造成之日照陰影，應使鄰近之住宅區或商業區基地有 1小

時以上之有效日照。…」，先予敘明。

臨時動議案案由二決議：

請提案人提供具體案例再行提案討論。

柒、 散會:下午 4時 30分